**C**Ogit temporum calamitas, & iuualescentium haeresium malitia, vt nihil sit prætermittendum, quod ad populorum adiunctionem, & Catholicæ fidei præsidium videatur posse pertinere. Præcipit igitur sancta Synodus Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopibus, Episcopis, & omnibus aliis, qui de iure, vel consuetudine in Cœilio provinciali interesse debent, vt in ipsa prima Synodo provinciali, post finem præsentis Concilij habenda, ea omnia, & singula, quæ ab hac sancta Synodo definita, & statuta sunt, palam recipiant, neenon veram obedientiam summo Romano Pontifici spondeant, & profiteantur, simulq; haereses omnes à sacris Canonibus, & Generalibus Concilijs, præsertimq; ab hac eadem Synodo damnatas, & publicè detestentur, & anathematizent. In a c. sicut b. 8<sup>o</sup> excommunicamus, in 2<sup>o</sup> de heret. c. 2<sup>o</sup> in fin. de summa Trin. cū sim:

demq; in posterum quicumq; in Patriarchas, Primates, Archiepiscopos, Episcoposq; promouendi, in prima Synodo provinciali, in qua ipsi interfuerint, omnino obseruent. Quod si quis ex supradictis omnib. quod absit, reuertir, Episcopi comprouinciales statim summū Romanum Pontificem admonere sub pena diuinæ indignationis teneantur; interimq; ab eisdem communione abstinent. Ceteri verò omnes, siue in præsenti, siue in futurū beneficia Ecclesiastica habituri, & qui in Synodo dicēcessa conuenire debent, idem, vt supra, in ea Synodo, quæ primo quoq; tempore celebrabitur, faciant & obseruent: alias secundū formā sacroru Canonū puniantur. Ad hæc, oēsij, ad quos Vniuersitatum, & i studiorum generalium curia, visitatio, & reformatio pertinet, diligenter curent, vt ab eisdem Vniuersitatibus Canones, & decretal huius sancte Synodi integrè recipiantur, ad eorumq; normam Magistri, Doctores, & alij in eisdem Vniuersitatibus ea, quæ b Ca-

§92 Concil. Trid. cum Declarat. & Rem.

à Vide Seff.  
s. c. r. de Re-  
forme.

a Catholica fidei sunt, & doceant, & interpretentur  
ad hoc institutum initio cuiuslibet anni solemni-  
mento obstringant: sed & si aliqua alia in predicatione  
uersitatibus correctione, & reformatione digna fuerint  
ab eisdem, ad quos spectat, pro religionis, & disciplina  
Ecclesiastica augmentatione emendentur, & statuantur  
verò Vniuersitates immediatè summi Romani Ponti-  
cis protectioni, & visitationi sunt subiectæ; has similitudines  
per eius delegatos eadem, qua suprà, ratione  
prout ei vilius visum fuerit, salubriter visitari, & con-  
mari curabit.

D E C L A R A T I O N E S

I Studiorum generalium cura.] Decretum est, ut fiat Bulla per  
in omnibus Gymnasijs lectors omnes iubentur profiteri Co-  
cam fidei, iuxta tempus à Bulla præfinitum, & eos qui docent  
insignibus ornandi sunt, non prius debere ornari, quam edicere  
eorum fides & vita Catholica, de quibus omnibus sit posse  
forma gratis per promotores in Collegio, antequam apprehensio  
assumptionem gradus.

Episcopus debet auctoritate propria curare, ut professio  
formam Bullæ Pij Quarti, sicut ab ijs, qui in Gymnasijs Du-  
suæ gradum Doctoratus depositunt, in reliquis aliis prædictis  
seruetur.

Irriti sunt Doctoratus, in quibus adhibita non fuit profes-  
juxta Bullam Pij IV. iam dictam.

Idem Pius IV. per aliam Bullam ad hanc fidei professionem  
si voluit omnes Doctores, Magistros, Regentes, & alios quod  
ac cuiuscunque artis & facultatis professores, sive clericis  
sunt, vel cuiuscunque Ordinis Regulares, qui docere vel pre-  
voluerint. Vnde Ordinarij eorum locorum, ubi studia regula-  
gientes à Doctoribus hanc fidei professionem exigere pos-  
sunt. Siquidem ad emitendam hanc fidei professionem  
omnes docentes artes liberales, qui antequam ad docendum  
tantur, possunt arbitrio Episcopi prohiberi, donec de eorum  
informationem suscepit. Idem dicendum est de his, qui  
aliquam Vniverstitatem testimonium conceditur, & hoc anno  
Bullæ Pij Quarti, sed etiam Concilij Tridentini Decreto con-  
sistit.

Congregatio censuit, Bullam Pij IV. de emitenda fidei pro-  
ne editam, locum etiam habere in docentibus prima principali-

maticæ, Arithmeticæ, Musicæ, & aliarum artium, licet publicam scholam non facerent. Informationem quoq; & processum summum, quantum Episco. sufficere videbitur, fieri necessum est.

Quo ad pœnas verd in eadem Bulla contentas, Congregatio censit, in locis in quibus non sunt Gymnasia publica, dictam Bullam non videri eas Ordinariis imposuisse, si patiantur aliquem quoquo modo docere literas, prius quam fidei professionem faciat.

## REMISSIONES.

\* Vide P. Valer. Reginald. in praxis fori pœnitent. lib. 13. num. 103. & 164. vers. Vnde. Perschedulam Regalem Regis Philippi II. laram apud Madritum mense Iulii, Anno Domini 1564. comiendit Epicopis, & Prælatis huius Concilii publicationem, ut ipsum obseruent, & exequantur, & Correctoribus præcipi, ut ad id suum suorum, & auxilium impartiantur, referunt Frat. Emman. quæst. Regul. tom. 2. quæst. 63. artic. 19. Bouadil. in sua Politie. lib. 2. cap. 18. num. 104.

\* Dicitur & interpretentur. JVide Fr. Emman. quæst. Regul. tom. 2. quæst. 11. art. 3. P. Henr. lib. 7. de Indulgenc. cap. 29. q. 4. P. Val. Regul. in praxis fori pœnit. lib. 20. num. 53. in fine, vbi resoluit, in Bulla eius in confirmationem Concilij Trid. à Pio IV. non esse sermonem de interpretationibus, quæ in scholis fiunt docendo.

## CAPUT III.

Excommunicationis gladius non est temere stringendus, sed matu-  
re, ac vbi executio realis ac personalis fieri nequit.

Legatur bene ac seruetur huius capituli  
tenor.

Q<sup>uam</sup>uis a excommunicationis gladius neruus sit Eccl<sup>a. e. dilecto. de</sup>lesiastice disciplinæ, & ad continendos in sentent. ex officio populos valde salutaris; 2. sobrie tamen, magna- com. in o. c. mult. in prim. que circumspetione exercendus est: cum experientia 2. q. i. c. visit. in fin. 16. q. 2. e. corrispan- doceat, si temerè, aut letib[us] ex rebus incutiatur, magis contemni, quam formidari, & perniciem potius parere, tur. 24. q. 2. quam talutem. 3. Quapropter excommunicationes illæ, quæ monitionib[us], præmissis, 4. ad finem reuelationis, ut aiunt, aut pro deperditis, seu subtractis rebus ferri solent, 5. an nemine

PP

pror-

prorsus, & y praterquam ab Episcopo, decernantur, & tunc  
a. c. Episcopi, aliás, quām ex re non vulgari, causaq; diligenter, & ac-  
c. nem. Epis- gna maturitate per Episcopum examinata, que cuncta  
scoporum, & munera moueat; nec ad eas concedendas cuiusvis facili-  
c. nullus sa- etiam Magistratus, auctoritate adducatur, sed totam  
cerdotum, 11. in eius arbitrio 7 & conscientia sit positum: quandoque  
q. s. c. factio pro re, loco, persona, aut tempore eas decernēdas ele-  
de sent. Ex- dicauerit. In causis verō iudicialibus mandatur omnino  
com. Conc. iudicibus Ecclesiasticis, cuiuscumque dignitatis existat.  
Aurelian. 5. 6. 2. 8 vt quandocumq; executio realis, vel personalis in quaque  
parte iudicij propria auctoritate ab ipsis fieri potest, as-  
tineant se tam in procedendo, quām definiendo, au-  
suris Ecclesiasticis, seu interdicto: sed liceareis, si ne-  
re videbitur, in causis ciuilibus, ad forum Ecclesiasticum  
quomodolibet pertinentibus, contra quocumque mun-  
laicos, 9 per mulcas pecuniarias, 10 que locispiis, ibi exher-  
ebus, eo ipso quod exactæ fuerint, assignentur, seu per  
petuationem pignorum, personarumq; distinctionem per  
os proprios, aut alienos executores faciendam, sine eam  
per priuationem beneficiorum, aliaq; iuri remedia pre-  
cedere, & causas definire. 11 Quod si executio realis  
personalis aduersus reos hac ratione fieri non poterit, &  
b.c. si qui deinceps, in que erga iudicem cōtumacia, b tunc eos etiam anathema-  
fin. 17. q. 1. tis mucrone, arbitrio suo, prater alias penas ferire pos-  
tit. In causis quoq; criminalibus, vbi executio realis  
personalis, ve supradicta, fieri poterit, erit à censuris abhinc  
dum, sed si dicta executioni facile locus esse non possit,  
licebit iudici hoc spiritali gladio in delinquentes, ut  
tamen delicti qualitas, praecedente bina saltem moni-  
tione, etiam per edictum, id postuler. 12 Nefas autem si inno-  
lari cuilibet Magistratui prohibere Ecclesiastico iudicium  
c. ergo, et si quem excommunicet, aut mandare, vt latram excom-  
seq. 11. q. 3. c. muni, cū seq. municationem reuocet, sub praetextu, quod contemna-  
nulli, cū seq. præsenti decreto non sint obseruata, cum non ad fac-  
c. omni deside- lares, sed ad Ecclesiasticos hæc cognitio pertinet: 13  
rei, & c. si co- cubina, de Excommunicatus vero quicumque, si post legitimas me-

¶ c. rogo, cùm seq. n. 9. 3. e. nulli, cùsseq. c. cum deside- res, è sì co- culma, de- fent. Excom. quem excommunicet, aut mandare, vi- nicationem reuocet, sub praetextu, quòd contemna- præsenti decreto non sint obseruata, cum non ad fac- lares, sed ad Ecclesiasticos hæc cognitio pertineat: Excommunicatus vero quicumque, si post legitimas me- dias

tiones non resipuerit, non solum ad Sacra menta, & communionem fidelium, ac familiaritatem non recipiatur: sed, si obdurato animo, censuris annexus, in illis *aper annam in for duerit*, etiam contra eum, tamquam de heresi inspectum, procedi possit.

DECLARATIONS.

1. *Quamvis excommunicationis gladius.*] Episcopus in fulminandis excommunicationibus se gerere debet sicut à Concilio Tridentino statutum, nec potest procedere, vt Apostolica Sedis delegatus, nisi in casibus iure expressis.

2. *Seruitemen.*] Gladius excommunicationis maxima cum cunctatione est exercendus, ne despectus Ecclesiastice disciplinæ evitetur.

Cum Ordinarius tamquam delegatus mandat aliquid sub poena excommunicationis (quod in defectum vel alias requiri potest) potest appellari etiam quoad effectum suspensum, ita vt excommunicatione postea lata, sit nulla. Congregatio enim respondit, debere idem tamquam delegatum ablinere ab huiusmodi præceptis, cum id ibone poena excommunicationis, quæ non nisi in subdium est intenta, ab ea tamen (si cui comminetur) dari utique appellacionem.

*Quapropter excommunicationes illæ.*] Vicarius Generalis, & ad iidem curiam habens ab Episcopo, potest sine prævia cognitione facta aliquam Episcopo, excommunicationem ad finem revelationis proibus seperditis decernere, dum tamen ipse Vicarius cognitionem adhuc beat; & quamvis nonnulli illustriss. DD. dubitarent ex ille verbis, a nemine prorsus, præterquam ab Episcopo, quia taxationes excludunt, Congregatio tamen sub die 18. Februarij, 1583, priu[m] firmavit resolutionem.

*Ad finem revelationis.*] Excommunicationes quæ ad finem revelationis fieri solent, concedi non possunt à Commendatore Abbatia, nominibus sibi subiectis, quæ dicuntur esse nullius diœcœeos, si quisque a vicinis Episcopi in iurisdictione eiusdem Abbatia, cum diversi sedi Apostolica subiecta, sit nullius diœcœeos. Dicatur proposita, si quibus hoc remedio opus erit, configendum esse eis ad finem Seu[m] Apostolicam, à qua huiusmodi generis excommunicationes impetrant. *Infra, hoc cap. §. Anemine, & §. Episcopus non*

*A nemine prorsus.*] Vicarius tamen generalis potest has excommunicationes.

PP. 2. mmii.

municationes decernere adhibita causa cognitione. Antiquiores Prælati etiam nullius Diœcœos, (etiam in suis territoriis dictionem quasi Episcopalem haberent, etiam priuatue quæd scopum) Episcopis inferiores, qui aucte Concilium huiusmodi communicationes concedebant vel ex iure proprio, vel ex regio, vel etiam ex immemorabili consuetudine, hodie ex postulato sed tantum Episcopi. Ideo eos, qui sunt nullius Diœcœos, sive cumque alieni Episcopo non sunt subiecti, sed immediate subiecti apostolicæ ipsam sanctam Sedem pro his excommunicatione re eportet. *Suprà, hoc cap. 6. ad finem.*

Ethære potestas competit Vicario Capituli Sede vacante, vel iurum fuit die 14. Augusti 1586, quia ad Capitulum transiunctum sunt iurisdictionis necessaria, ut est excommunicatione.

Episcopus non potest concedere excommunicationem revelationis (vraint) fieri solent, hominibus beneficiis nullius Diœcœos, minusque potest concedi ab omnibus beneficiorum quando his excommunicationibus opus habebunt. *Sic Casatio ex sententia Pij I V. die 6. Octobris 1579. Suprà, hoc cap. 6. ad finem.*

Monitoria pro rebus perditis ab Episcopis solis sunt demandata, & inferiores Ordinarij, etiam exempti, & immediati sedis stolice subiecti ac nullius Diœcœos, ea concedere non possunt, ad Sedem Apostolicam pro eis est recurrendum, cum nec Episcopio viciniорibus ea concedere permittatur. *Hoc sapè declaratum est hoc cap.*

6. *Præterquam ab Episcopo.]* Vicario etiam licet, sed exceptum dato, & non alias: non autem Commendatario, neque ab Episcopis in beneficijs commendatis, si nullius diœcœos erunt. *Ex parte de sapè.*

7. *Et conscientia sit positum.]* Episcopus non debet facultatem cedendi literas monitorias pro rebus perditis committere quæ foraneis personis, sed ijs dumtaxat quæ graues, honestas, et bonis qualitatibus sunt prædictæ.

8. *Quandocunque executio realia.]* Excommunicatione hinc à turbationibus, ob quas non potest deuenire propria aut communione ligatus existit, indiget absolutione. Debentur a ordinarij curate, ut in excommunicationibus preferendas obtemperent Decreta Concilij Tridentini.

9. *Per multas pecuniarias.]* In multis, quæ ex ordinatione Ecclesiastico priusquam legitime constet de impedimento executionem realem vel personalem, est valida, & quæcumque communicatione ligatus existit, indiget absolutione. Debentur a ordinarij curate, ut in excommunicationibus preferandas obtemperent Decreta Concilij Tridentini.

10. *Qua locis pīs.]* Penæ fori Ecclesiasticae pīs locis sunt, non obseruandū.

canda, nec valet consuetudo contraria, per quam pars potiorum applicatur Vicario, vel Cameris Episcopali, etiam in minima parte.

ii. *Quod si executio realis.*] Si sint duo in solidum obligati pro eodem debito, & contra unum tantum deueniri potest ad executionem realem vel personalem, non debet laxari censura (etiam ad instantiam creditoris) contra eum, circa quem nona potest deueniri ad executionem realem aut personalem. Ita Congregatio die 12. Decemb. 1585.

ii. *Excommunicatus vero.*] Excommunicatus tanquam contumax ita contumacia si coram Ordinario compareat, & sit paratus stare iure, debet per eundem absolui.

An si iudex deficientibus ceteris remedij velit excommunicare Canonicos ex hoc cap. 3. necessarium sit ut ex actis constet realem & personalem executionem fieri non posse, an vero sufficiat haec constare extra iudicium? Congregatio censuit, debere ex actis constare, sed si non sic potest constare, respondit quod sufficiat probari per duas relationes, alias exequi non posse.

### REMISSIONES.

\* Vnde Quarant. in summa Bullarij, verbo Concilium prouinciale, vers. Trigesimosexto, in fine, Sayt. in Clavi Regia, lib. 9. cap. 15. num. 20.

\* Quapropter excommunicationes illae, que monitionibus premissis, &c.] Ad materiam literarum monitorialium generalium ad finem reuelationis sub excommunicationis pena vide Ioan. de Neuizan. in sua Sylva nup. lib. 3. verbo Monitoriaz Nauar. in Repet. c. Inter verba, n. quæst. 3. concl. 6. Corol. 66. Franc. Marc. decif. 850. 852. & p. Achil. de Graffis, decif. 6. de Sentent. Excommun. Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo Excommunicatio, pag. mihi 134. Gurier. Canon. lib. 1. cap. 11. P. Henr. in Sum. lib. 5. de Excomm. cap. 18. Fr. Emman. quæst. Regul. tom. 2. quæst. 59. art. 4. Prosper. de Augustino in addit. ad Quarantanam in Summa Bullarij, verbo Excommunicatio ad finem reuelationis, pag. 232. & verbo Archiepiscopi auctoritas, vers. 19. Auctoritas in fine, p. 1. g. mihi 77. resolut, quod si Episcopus monitione recommunicationum, quæ sunt ad finem reuelationis, denegaret, licet parti appellare ad Metropolitanum, quamvis residat in eius arbitrio eas concedere. Ut prædictarum literarum monitorialium concessio obtineatur, quod debent quinque concurrere, assentient Doctores infra citati. Primum esse, quod nominatum contra recte non concedant ratione formæ, nisi prævia diligentia de execuendo realiter, vel personaliter, quamvis sine Canonica monitione, non procedatur ad excommunicationem, dicit Franc. Marc. decif. 851. & 853. p. 2. per Text. in cap. constitutionem, de sentent. ex-